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摘要 

本报告所有数据均来自于火币区块链研究院数据团队的抓取和加工，引用请注明来源“火

币区块链大数据”。 

本周链上数据提要： 

1） 本周比特币活跃地址数为 347.4 万，较上周上升 6.9%，为近两个月内单周最高：主

要原因是重新激活地址数上升 12%；比特币本周交易量和交易笔数均有明显上升，

分别较上周上升 2.9%与 8.2%。

2） 以太坊本周活跃地址数为 98.9 万，较上周下降 5.9%，为近三个月内最低；以太坊头

部地址集中度从今年 6 月至今持续上升，持币量 1000 名之前的地址的持币比例从 6

月的 58.9%上升至 62.4%。

 链上数据：

 社交媒体数据：

数字货币领域，比特币、以太坊、EOS 保持为国内最热，国外比特币、瑞波币、以太坊排

名前三；热点事件领域，国内排名前三的为“智能合约”、“合约”和“反弹”，国外是

“Wallet” 、“Community”和“Bot”；交易所及币圈 KOL 领域，国内火币，币安

和 OKEX 占据最多的社区注意力，国外前三为 Coinbase、Binance、Huobi。

Github 社区中，本周点赞数和关注者数量最高的三个币种为 ETH、BTC 和 EOS，Fork 数

量最高的为 BTC、ETH 和 EOS，提交代码次数最多为 EOS、ADA 和 BTC。

 市场交易数据：

本周市场整体涨多跌少，涨幅最大的为 Ripple，上涨 39.4%，跌幅最大 DASH，下跌 3.1%。

BTC 价格波动最小，标准差为 0.0021，Ripple 波动最大，为 0.0134。本周主流币整体走

势相关性非常高,呈现同涨同跌行情。
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报告正文  

1. 链上数据 

1.1 比特币活跃地址数 

本周比特币活跃地址数比上升 6.9%，为 347 万，为近两个月内单周最
高。 

图1：比特币活跃地址数（单位：万） 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

本周新建地址数较上周上升 7%，连续活跃地址数下降 6.3%，重新激
活地址上升 12.1%；其中新建地址数从上周 131 万上升至 140 万，连
续活跃地址数由 54 万下降至 50 万。 

图2：比特币活跃地址数分类（单位：万） 
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数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.2 比特币链上交易量 

比特币链上交易量 646 万 BTC，较上周 627.6 万上升 2.9%。链上交易
笔数为 169.3 万笔，比上周上升 8.2%。平均每笔交易的 BTC 量比上周
下降 4.8%，为 3.81 BTC。 

图3.1：比特币链上交易量（单位：万 BTC） 图3.2: 比特币链上交易笔数（单位：万笔） 

  
数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.3 比特币平均每秒交易量 

本周比特币平均每秒交易量为 2.8 笔，比上周下降 0.31 笔/秒。 
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图4：比特币平均每秒交易量 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.4 比特币链上交易手续费 

本周总转账手续费与上周相比略有下降，从上周 130.7BTC 下降至
129.9BTC，平均每笔交易的手续费为 0.00008BTC，比上周下降
4.8%。 

图5：比特币链上交易手续费（单位：BTC） 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.5 比特币地址集中度分析 

本周比特币地址集中度有所下降。Top10 持币比例比上周下降 0.03 个
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百分点，至 5.86%；Top10-100 地址的持币比例比上周上升 0.04 个百分
点；Top100-1000 地址的持币比例上升 0.08 个百分点；剩余地址的持
币比例下降 0.1 个百分点至 63.87%。 

图6：比特币地址集中度 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.6 比特币大额交易监控 

火币研究院基于转账金额对比特币交易进行了分类：金额>1 万比特币
的为超大额转账，金额介于 1 千-1 万比特币的为大额转账，金额 1 千
以下的为其他。本周比特币有 6 笔大额转账，共计 7.8 万 BTC，1K-

10KBTC 的大额转账笔数从上周的 306 笔上升至 396 笔。 

 
图7：比特币大额转账次数（笔） 

Top10, 6.15% Top10, 6.13% Top10, 5.89% Top10, 5.86%

Top10-100, 
13.33%

Top10-100, 
13.29%

Top10-100, 
13.42%

Top10-100, 
13.46%

Top100-1K, 
16.62%

Top100-1K, 
16.64%

Top100-1K, 
16.72%

Top100-1K, 
16.80%

63.91% 63.94% 63.97% 63.87%

9月5日 9月12日 9月19日 9月26日



 
火币区块链研究院 
 

  7 

 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.7 比特币交易量分布 

比特币本周 1 千至 1 万 BTC 的交易量大幅上升；本周上升幅度最大的
是 1K-10K 转账金额区间，从 92 万 BTC 上升至 137 万 BTC，占比也
从 14.7%上升至 21.2%。 

图8.1：比特币链上交易量（单位：万 BTC） 图8.2: 比特币链上交易笔数（单位：万笔） 

  

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.8 比特币 Top30 地址余额变化 

本周比特币 Top30 地址只有 4 个地址余额发生明显变化，3 个为净转
入，1 个为净转出，其中最多净转出的为 Bitfinex 的冷钱包，净转出
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4181 个 BTC。 

图9：比特币 Top30 地址余额变化 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.9 以太坊活跃地址数 

本周以太坊活跃地址数有所下降，从上周 105.1 万下降至 98.9 万，下
降 5.9%，连续三周下跌，且为近三个月单周最低。 

图10：以太坊活跃地址数（单位：万） 
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数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.10 以太坊链上交易量 

以太坊链上交易量较上周下降至 1309 万 ETH，降幅为 10.9%。本周
链上交易笔数为 349 万笔，比上周的下降 4%。平均每笔交易量为
3.75ETH，与上周下降 7.2%。 

图11.1：以太坊链上交易量（单位：万 ETH） 图11.2: 以太坊链上交易笔数（单位：万笔） 

  

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.11 以太坊平均每秒交易量 

本周以太坊的平均每秒交易量为 5.8, 较上周下降 0.2 笔/秒。 

图12：以太坊平均每秒交易量 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 
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1.12 以太坊链上交易手续费 

本周以太坊转账手续费较上周有所上升，从 1.1 万 ETH 上升至 1.3 万
ETH。平均每笔交易的手续费为 0.0036ETH，与上周上升 13.3%。 

图13：以太坊链上交易手续费 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.13 以太坊链集中度分析 

本周以太坊地址持币集中度继续上升，从今年 6 月以来，以太坊的
Top10 地址持币数从 10.8%上升至 12.7%，非 Top1000 的地址持币量
从 41.07%下降至 37.6%。持币前十的地址持有 12.71%的 ETH，比上
周上升 0.31 个百分点，Top10-100 地址的持币比例为 24.4%，比上周下
降 0.2 个百分点；Top100-1000 地址的持币为 25.3%，比上周上升 0.11

个百分点；剩余地址的持币比例继续下降，从上周的 37.81%下降至
37.6%，下降 0.21 个百分点。 

图14：以太坊链集中度分析 

0.9
1.2

3.4

1.9
1.5

1.1
1.3 1.1 1.3

0.0017
0.0023

0.0078

0.0043
0.0035

0.0022
0.0033 0.0032 0.0036

0.0000
0.0010
0.0020
0.0030
0.0040
0.0050
0.0060
0.0070
0.0080
0.0090

0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0

转账手续费（万ETH） 每笔交易手续费



 
火币区块链研究院 
 

  11 

 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.14 以太坊大额交易监控 

火币研究院基于转账金额对以太坊交易进行了分类：金额>5 万 ETH 的
为超大额转账，金额介于 1 万-5 万 ETH 的为大额转账，金额 1 万以下
的为其他。本周以太坊有 10 笔超大额转账；大额转账笔数较上周的 85

笔下降至 59 笔。 

 
图15：以太坊大额转账次数（笔） 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 
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以太坊本周除了 50K 以上的超大额转账，其他区间的交易量均有所下
降。从比例上来看：本周各个交易量区间占总交易量的占比下降最明
显的是 1K-10K ETH 的转账，从 30.7%下降至 25.1%。 

图16.1：以太坊周交易量分布（万 ETH） 图16.2: 以太坊周交易量按量分布百分比 

  
数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

 

1.16 以太坊 Top30 地址余额变化 

本周比特币 Top30 地址有 6 个地址余额发生明显变化，5 个净转入 1

个净转出其中流入最多的 Bitfinex，流入 24 万 ETH。 

图17：以太坊 Top30 地址余额变化 
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数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.17 EOS 链上活跃度分析 

EOS 本周链上交易笔数为 760 万笔（包括转账，RAM 抵押/购买，
CPU 抵押操作），较上周上升 43.9%，终止了连续五周的下降趋势。 

图18：EOS 链上交易笔数（万笔） 

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 
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1.18 EOS 当前已分配 RAM 占比及账号投票百分比 

EOS 目前 RAM 的占用率为 63.09%（上周 56.6%）；总账号数为
333325 个(本周增加 5762 个)，其中参与过投票的账号百分比有
38.55%，较上周上升 0.14% 

图19：EOS 的 RAM 占有率及参与过网络投票的账号百分比 

  

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.19EOS Top10 地址余额分析 

EOS 当前持币量主要集中在 EOSIO 相关的账号中，包括
EOSIO.Stake，EOSIO.Saving，EOSIO.unregd 等账号，我们统计了除了
EOSIO 外其他的地址，按照持币量的 Top10 观察本周余额变化情况。
其中 1 个为净流出，1 个为净流入。净流入为 Bithumb 的 EOS 地址，
本周净流入 95 万 EOS，净流出的为 Bitfinex 的地址，净流出 175 万
EOS。 

 
图20：EOS Top10 余额变化情况 
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数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.20 NEO 活跃地址数 

NEO 本周活跃地址数有 2.14 万，相比上周下降 1.2%，连续三周下
降。 

 
图21：NEO 活跃地址数（万）

 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

1.21 NEO 链上交易笔数 

火币研究院将 NEO 的链上交易笔数拆分为转账笔数（包括 NEO 和
GAS 转账）和合约调用次数。本周链上 NEO 网络合约调用次数为
4.64 万次，较上周下降 23.5%；本周链上转账笔数为 4.26 万笔，较上
周下降 1.2%。 
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图22：NEO 链上交易笔数（万） 

数据来源：Blockchain Node File，火币区块链研究院 

2. 社交媒体数据 

2.1 本周关键词云图（中国） 

火币区块链研究院通过自然语言识别（NLP）进行断词，从国内最大
的区块链论坛巴比特的帖子和回复中统计了“数字货币”、“事件”和“交
易所及 KOL”三大类关键词。 

数字货币领域，比特币、以太坊、EOS 仍然为热度最高的三种货币，
本周主要讨论的话题都集中在币价和交易策略上，EOS 的讨论还有关
于“EOS 持仓大户本周被盗 212 万个 EOS”。 

热点事件方面，排名前三的依次为“智能合约”、“合约”和“反弹”。“智
能合约”的热门贴是关于“现有的区块链智能合约本质是什么？”的
讨论；“反弹”的讨论主要关于本周以瑞波为首的币价整体上涨，投资
者对反弹行情的期待；“合约”讨论点主要是关于 OKEX 和 Bitmex 上
合约交易问题和策略的讨论。 

交易所及币圈 KOL 领域，火币、币安、OKEX 占据社区前三的注意
力。主要是日常交易所问题的讨论。火币和币安主要讨论现货，
OKEX 则以合约为主。 

图23：本周巴比特社区关键词云图 
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数据来源：火币区块链研究院 

在三个领域所有话题中， “Achain”、“侧链”、“本体”、“路印” 和
“Github”的关注度上升最快，“徐明星”、“NEO”、“XLM”、“XMR” 

和“币安”的关注度下降最快。 

图24.1：热度上升最快的五大话题 图24.2: 热度下降最快的五大话题 

  

数据来源：火币区块链研究院 数据来源：火币区块链研究院 

 

2.2 本周关键词云图（国外） 

同样，火币研究院基于国外最大的论坛 Reddit 中“虚拟货币（Crypto 

Currency）”类的发帖和回复统计了“数字货币”、“事件”和“交易所及
KOL”三大类关键词。 

数字货币领域，BTC、Ripple、ETH 为热度最高的三种货币。本周比
特币和以太坊主要讨论的话题集中在币价和交易策略上，其中，Ripple

三天内涨了 181%引发了大量对瑞波币前景的讨论。 

热点事件方面，排名前三的为“Wallet 钱包” 、“community 社区”、
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“BOT 机器人”。本周“Wallet 钱包”的主要讨论点在于近期数字货币
被盗事件频发，大家对如何保持钱包里的资产安全的讨论，
“community 社区”的讨论主要数字货币的社区建设和评价；“Bot 机
器人”的热门讨论最利用机器人进行量化交易的策略； 

交易所及币圈 KOL 领域，国外讨论最多的是“Coinbase”，
“Binance”和“Huobi”。主要还是平台用户之间常规话题的讨论。 

图25：本周 Reddit 社区关键词云图 

 

       

数据来源：火币区块链研究院 

在三个领域所有话题中， “Ripple”、“NEO”、“TRON”、“Inflation”和
“Coinbase”的关注度上升最快，“Nodes”、 “POW”、 “ Vitalik”、 

“EOS”和 “Mining”的关注度下降最快。 

图26.1：热度上升最快的五大话题 图26.2: 热度下降最快的五大话题 

  

数据来源：火币区块链研究院 数据来源：火币区块链研究院 

 

2.3 Github 本周活跃情况 
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在 Github 社区中，本周点赞数（Stars）和关注者（Watchers）数量最
多的三个币种分别为 ETH、BTC 和 EOS；复刻数（Fork）数量最多
的分别为 ETH、BTC 和 EOS；代码提交次数（commit）前三分别
为：EOS、ADA 和 BTC。 

图27：数字货币 Github Stars 及 Watchers 情况 

 

数据来源：Github，火币区块链研究院 

 

图28：数字货币 Forks 情况 

 

数据来源：Github，火币区块链研究院 

 

图29：数字货币提交数 Commits 和版本发布数 Releases 情况 
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数据来源：Github，火币区块链研究院 

2.4 EOS 电报活跃度情况 

火币研究院通过抓取 EOS General Chat（英文技术/生态讨论群），EOS 
Price（英文价格讨论群），EOS China（中文讨论群）三个电报群 
的讨论数量观察 EOS 社群活跃度情况。 

本周 EOS 电报讨论数量较上周有所下降，从 1.26 万条降至 1.17 万条
（其中 EOS 中国讨论量上升 0.1 万，EOS 国外讨论量下降 0.2 万）。 

图30：EOS 电报（Telegram）活跃度（万条消息）： 

图31：EOS 电报（Telegram）活跃度分解（万条消息） 
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数据来源：Telegram 

3. 市场交易数据

3.1 收益与波动率 

本周数字货币整体涨多跌少。涨幅最大的为 Ripple，较上周上涨
39.4%；跌幅最大的 DASH，跌幅 3.1%；同时，BTC 价格波动率（取
每 15 分钟价格变动比例的标准差）最小，为 0.0021；IOTA 价格波动
率最大，为 0.0134。 

图32：本周各币种收益率 vs 波动率情况 

1.93 2.01

2.69

1.23
0.87

1.23 1.11
0.94 0.80

0.57

0.75
0.58 0.60

0.40

2.02 1.96 2.11

1.58

1.99

2.86

1.64

1.16
0.89

1.13 0.99
0.76 0.67 0.77

EOS General Chat EOS China

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

0.0000 0.0020 0.0040 0.0060 0.0080 0.0100 0.0120 0.0140 0.0160

波动率

BTC

Dash

Tron

IOTA

Cardano

EOS

Ripple

LTC
ETH BCH

Stellar

Monero

收
益
率



 火币区块链大数据周度数据洞察 

22 

数据来源：CoinMarketCap，火币区块链研究院 

3.2 币种相关性 

本周市场整体相关性系数非常高，呈现明显的同涨同跌行情。 

本周相关系数最高的是 EOS 与 TRON，相关系数 0.98，其次为 EOS

与 BTC 相关系数 0.98；相关性低的有 DASH 与 Stellar，相关系数
为  0.66，以及 Stellar 与 IOTA，相关系数为 0.79。 

图33：本周各币种间皮尔逊相关系数矩阵 

数据来源：火币区块链研究院 
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关于我们： 

火币区块链应用研究院（简称“火币研究院”）成立于 2016 年 4 月，于 2018 年 3 月起
全面拓展区块链各领域的研究与探索，主要研究内容包括区块链领域的技术研究、行业分析、
应用创新、模式探索等。我们希望搭建涵盖区块链完整产业链的研究平台，为区块链产业人
士提供坚实的理论基础与趋势判断，推动整个区块链行业的发展。 

“火币区块链大数据”是火币区块链研究院发布的数据产品，旨在打造最全的区块链数
据库，为投资人、量化交易者、研究人员及区块链创业公司等区块链及加密资产市场参与者
提供数据服务，以辅助各类参与者的决策判断流程。 

联系我们： 

咨询邮箱： huobiresearch@huobi.com 

简书公众号： 火币区块链研究院 

Twitter: Huobi_Research 

 https://twitter.com/Huobi_Research 

Medium: Huobi Research 

 https://medium.com/@huobiresearch 

Facebook: Huobi Research 

 https://www.facebook.com/Huobi-Research-655657764773922 

Website: http://research.huobi.com/ 
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